REQUERIMENTO Nº       , DE 2011

Requeiro, nos termos do artigo 218, VII, do Regimento

Interno do Senado Federal, que sejam encaminhados Votos de Pesar, à

família do Deputado Estadual José Francisco Gorski, 54 anos, falecido na

madrugada de domingo (13), em decorrência de um trágico acidente de

carro na BR-287, entre as cidades de Jaguari e Santiago, na região central

do Estado do Rio Grande do Sul.

Chicão, como era conhecido, voltava para casa acompanhado

da esposa e do filho de três anos, quando seu carro saiu da pista e bateu em

duas árvores, tendo falecido no local do acidente. Sua esposa, Luciane, foi

submetida a uma cirurgia e passa bem. O filho, Marcelo, escapou ileso.

Filiado ao Partido Progressista, engenheiro civil e professor

universitário de gestão pública, foi prefeito do município de Santiago por

dois mandatos (2001 a 2008). Foi também assessor parlamentar do

Deputado Federal Luis Carlos Heinze. Em 2010, se elegeu deputado

estadual com 43.012 votos. Na Assembléia Legislativa foi indicado pela

bancada do seu partido para presidir a Comissão de Agricultura, Pecuária e

Cooperativismo.

O Deputado Chicão Gorski deixa toda a família progressista

enlutada. Deixa viúva, Luciane da Silva, e sete filhos – três homens e

quatro mulheres. Os votos deverão ser encaminhados para a família em

nome da viúva, no seguinte endereço: Rua Treze de Maio, 2060 – Santiago

(RS), CEP 97.700-000.

Sala das Sessões, em 14 de novembro de 2011.

Senadora Ana Amélia

(PP-RS)